freie  Raum  leer. 

Fase.  III  (fol.  II] — 134):  Rechnung  des  Klerikers  Bertrandus  de  Massello,  Ver- 
walters der  Einnahmen  des  Kardinals  Raymundus  de  Canillac  während  der  Jahre  1^64  bis 

iß68.  —  Fol.  II j  ist  die  ursprüngliche  Pergamentdecke  des  Papierkodex.  Man  nahm  da^u 

einen  notariellen  Akt  vom  ij.  Januar  IJ62,  betreffend  ein  Ehegelöbnis  x^i'ischen  Beivohnern 
von  Nuenkirchen,  Diöcese  Mainz-  Das  Format  der  Handschrift  ist  das  in  der  Mitte  der 

Länge  nach  gefalteter  Oktavblätter ;  sie  ist  teilweise  sehr  stark  z<^>'f>'e^sen,  und  in  dem  fol- 
genden Passus  habe  ich  die  z^yjischen  Klammern  stehenden  Worte  ergänzt-  Fol-  114^-:  »Copia 

qiiitantis.  —  Noverint  universi  quod  nos  Raymundus  (misera)tione  divina  episcopus  Pe- 
nestrinensis,  sancte  Romane  ecclesie  cardinalis,  (ten)ore  presencium  recognoscimus  nos 

habuisse  (et  rec)episse  a  dilecto  capellano  et  familiari  (nostro)  Bertrando  de  Massello 

licenciato  in  (iure  su)b  anno  Domini  1^64,  quo  primo  (fuit  miss)us  per  nos  ad  Alnmannie 

partes,  de  (iTucti)bus  beneficiorum  no.strorum  que  habemus  in  dictis  partibus  Alamannie, 

tarn  per  ipsius  domini  Bertrandi  manus  quam  per  manum  societatum  Albertorum  (anti)- 

quorum  et  novorum  usque  ad  diem  date  pre(sent)ium,  Septem  milia  noningentos  quadra- 
ginta  florenos  auri.  Ipsum  dominum  Bertrandum  et  bona  sua  quitavimus  et  absolvimus 

per  presentes.  In  quorum  testimonium  presentes  litteras  fieri  fecimus  et  nostri  sigiili 

appensione  (muniri).  Dat.  Avinione  die  decima  mensis  Martii  anno  a  nativitate  Do- 
mini  I 568«. 

Kirscli,   Die  p.'ipstl    KoUektorien.  '.ii 

o 

•>'J^  Kollektorie  1367 — 1371. 

Fase.  IV  (fol.  /^j — J59):  Rechnung  des  Kölner  Kollektors  Sigerus  de  Novolapide. 
Dieser  Bericht  folgt  hier  in  vollständigem  Ahdrtick.  Das  Format  ist  das  geiuöhnlirhe  Quart- 

format wie  bei  den  übrigen  Registern.  Die  ursprüngliche  Pergamentdecke  des  Papierkodex 
ist  erhalten  und  trägt  die  alte  Archivnummer  c/ii.  Auf  der  Rückseite  steht  der  folgende, 

gleichzeitig  geschriebene  Titel:  »Rationes  reddite  in  Camera  apostolica  per  Sigerum  de 

Novolapide,  decanuni  ecciesie  sancti  Servacii  Traiectensis  Leodiensis  dyocesis,  collec- 
toreni  Coloniensem,   anno  Domini   millesimo    trecentesimo    septuagesimo   primo   mense